



Kreativität: Für die Handballer SG Flensburg-Handewitt geht es nur vier Tage nach der WM in der Champions League weiter. Neben etlichen Ausfällen gibt es mit der Rückkehr von Lasse Møller (Foto) auch einen Lichtblick für SG-Trainer Maik Machulla. **Seite 12**



Mindretal: Den 29-årige Helen Christiansen er nyansat koordinator for Mindretalenes Netværk. I dette indgår frisere, nordslesvigere, roma og sinti samt sydslesvigere. Hun har Akademie Sankelmark Kursus- og Kulturcenter som sit udgangspunkt **Side 13**

“

Det er farligt for ethvert samfund, som hævder at være demokratisk, ikke at lytte til sine borgere.

Leder side 2

RETSSAG

Sag mod Facebook

Flensburg. Da den flensborgske aktivist Amed Sherwan i december lagde et billede ud på Facebook, havde han ingen anelse om, at det ville gå viralt, medføre en shitstorm og efterfølgende en retssag imod Facebook.

Side 4

SYGEHUSE I NØD

Kræver støtte

Flensburg. De to sygehuse i Flensburg kræver nu finansiel støtte fra den tyske stat. Corona-tiden har været hård ved sygehusenes likviditet.

Side 4

KREATIVT

Keramik-to-go

Flensburg. Kunstnerparret Henrietta Langholz og Karsten Wiese lancerer nu et keramik-to-go, hvor kreative sjæle i coronapausen kan lave sin keramik derhjemme og så få det brændt i parrets ovn.

Kontakt side 5

Minihuse er kommet på finansloven

Hyrup vil bane vejen for bosættelser med minihuse i Slesvig-Holsten. En ny budgetpost på finansloven på 300.000 euro lover godt for et gennembrud.

SMÅT

Niels Ole Krogh
nok@fla.de

Hyrup/Kiel. Delstatsregeringens budget for 2021 indeholder en ny post på 300.000 euro. Det er penge, som De Grønne har fået øremærket til at gøre det muligt at få etableret små boområder for minihuse, såkaldt tiny houses.

- Med pengene vil kommuner, der vil etablere boområder for tiny houses, kunne få hjælp til det juridiske og planlægningen. Det er jo ikke helt enkelt, for selv om der er tale om små huse, ofte på hjul, skal de opfylde alle de gængse krav, når det gælder materiale, brandsikring, isolering, nødspor til brandvæsen og meget andet, siger Andreas Tietze fra De Grønne.

Han har gjort det til en mærkesag at få banet vejen for den ny boform.

“

Interessen blandt unge er stor, og der er også mange midaldrende, der ser et perspektiv i boformen.

Andreas Tietze, MdL for De Grønne

Mange hurdles

Han oplyser, at delstatens overordnede byggeplan, Landesbauverordnung, også skal rettes til.

- Desuden skal vi have kigget på forordningen for campingpladser, som delvist kan være med til at opfylde efterspørgslen på tiny houses, men her er det en betingelse, at de ikke står der permanent. Det skal vi måske have ændret, siger Andreas Tietze og fortsætter:

- Det korte af det lange er, at vi skal have afbureaukratiseret området så meget som

muligt. Der er jo rigtig mange forordninger i Tyskland. Samtidig skal der fortsat sættes naturlige grænser. Mange tilhængere af boformen vil helst bo længst ude mod søbredden, og den går jo ikke, siger det grønne landdagsmedlem.

Kombineret med erhverv

Han nævner også, at delstaten er ved at gøre det muligt at etablere erhvervsfællesskaber på landet - for eksempel på nedlagte landbrug.

- Tanken er, at beslægtede enmandsfirmaer og free-

RESÜMEE

Landesgeld für Minihäuser

Der Landeshaushalt 2021 enthält u.a. einen Posten über 300.000 Euro. Auf Initiative der Grünen soll mit dem Geld ermöglicht werden, Wohnparks für Kleinsthäuser, sogenannte Tiny Houses, zu etablieren. Kommunen, die daran interessiert sind, können mit dem Geld Planungskosten zu Finanzierung und juristische Fragen zu klären. Letztere sind nicht ganz einfach, denn obwohl es sich um sehr kleine Häuser, oft auf Rädern, handelt, müssen sie alle üblichen Normen erfüllen.

lancere her skal kunne have kontorfællesskaber. Det ser vi meget gerne i kombination med arealer til tiny houses, siger Andreas Tietze. Hyrup (Hürup) arbejder målrettet på at blive et skoleeksempel for resten af delstaten. Ud over Hyrup er der initiativer til etablering af fællesskaber for minihuse i Kiel og i Lauenburg.

- Interessen blandt unge er stor, og der er også mange

midaldrende, der ser et perspektiv i boformen, fastslår politikerne.

De nye boområder skal være åbne for tiny houses, ombyggede skurvogne, cirkusvogne og andre små boformer, der er blevet populære som følge af fokus på klima og bæredygtighed.

Side 10

Jeanette Iwersen fik den store skovl frem, da det onsdag formiddag viste sig, at sneen ikke ville forsvinde af sig selv. Foto: Sebastian Iwersen

Masser af sne varslet i weekenden

Flensburg. Onsdagens snevejr var måske kun en forvarsel på det, Slesvig-Holsten kan forvente i weekenden.

Meget kold luft nærmer sig fra nord, mens forholdsvis varm luft trænger sig på sydfra. Situationen ligner den, der udløste den store snekatastrofe i vinteren 1978/79. Prognoserne for kommende weekend lyder da også på, at der falder 50-60 centimeter sne i løbet af 48 timer.

Side 3

SLESVIGSK KREDITFORENING e.G.

Vi tilbyder lån til privat, landbrugs- og erhvervskunder indenfor det danske mindretal i Sydslesvig.

E-mail: info@kreditforening.de • www.kreditforening.de



Kerstin Mohr hygger sig i sine 17 kvadratmeter tidlige DDR-skurvogn. Hun har selv gjort det meste for at ombygge den til et Tiny House. Foto: Kira Kutscher

RESÜMEE

Kerstin Mohr koordinerer den arbejdsgruppe »Tiny Huus« i Hürup, der en Wohnpark für die sogenannten Tiny Houses schaffen möchte. Sie selbst hat die letzten vier Jahre in Glücksburg auf 17 Quadratmetern in einem umgebauten Bauwagen aus der DDR gewohnt. Dieser soll nun verkauft werden. Ein Tiny House bedeutet für sie ökonomische Freiheit und ist zugleich nachhaltig.

17 kvadratmeter livskvalitet

Kerstin Mohr vil sætte sit hus i Lyksborg til salg. Efter fire år i sit tiny house er hun overbevist om, at livet skal leves på fire hjul.

HJEM

Niels Ole Krogh
nok@fla.de

Hyrup. Det buldrer lystigt i den lille brændeovn, og Kerstin Mohr har hældt friskbruggede kaffe i krusene. Rundvisningen er hurtigt overstået.

- Her er nøjagtigt det, der svarer til mit behov. Da jeg besluttede at leje mit hus i Lyksborg ud og flytte ind i de her 17 kvadratmeter tidligere DDR-skurvogn, gjorde jeg op, hvad jeg havde brug for. I huset gik jeg stort set også bare fra sofaen til sengen eller køkkenet og toiletet. Det samme gør jeg her bare med meget færre skridt. Og prøv så lige at kigge ud af vinduet, siger Kerstin Mohr og sætter

sig i sin yndlingsstol.

Med udsigt til dyr

Her fra de fire hjul på et fast underlag hos en bonde i udkanten af Hürup (Hürup) lidt øst for Flensburg er der udsigt til grønne marker, så langt øjet rækker.

- Jeg har fem rådyr, der indtræffer på bestemte tider af dagen, harer, musvåger og mange andre dyr, sværmer den Kerstin Mohr, der er uddannet ergoterapeut og pædagog.

Skurvognen har hun selv anskaffet og indrettet. Her er både stue, køkken, garderobe, komposttoilet og soveværelse. Bruseren er i lune måneder udenfor, om vinteren foregår storvasken, når hun er på besøg hos venner.

- Jeg har lige regnet på det,

og det er jo helt vildt. Det jeg betaler her, svarer til hvad andre giver om måneden. Jeg har også udgifter til en bil og andet, men jeg kan snildt nøjes med at arbejde 20 timer om ugen og alligevel få alt det, jeg har brug for, understreger Kerstin Mohr.

7500 euro alt i alt

Skurvognen gav hun 2500 euro for – og det daværende nedslidte skrummel var ikke en cent mere værd, fastslår hun. Beklædning med lærketræ, tag og alt det indvendige står hende i 5000 euro.

- Jeg fik hjælp til det uventede og har lært meget. Nu ved jeg for eksempel, hvordan man sætter vinduer i, glæder Kerstin Mohr sig.

Hun roser naboskabet til bonden, der ejer arealet, vog-

nen står på, og til en nabo, der ligeledes bor i ombygget skurvogn – eller Tiny House, som den nutidige betegnelse hedder.

Godt naboskab

- Her er opstået et lille tæt miljø, hvor vi hjælper hinanden. Kommunen har accepteret, at vi bor her. Vi er tålt, men i øvrigt arbejder kommunerådet også positivt med på at skabe fleksible rammer, der passer til en boform som vores.

- Vi generer ingen og betaler de afgifter, vi skal. Komposten fra mit toilet køres ud på markerne samme med møget fra hestene. Det hele kører i sit eget lukkede kredsløb her. Vi belaster ikke naturen, tværtimod. En del af ideen med at bo med



Kerstin Mohr bor i et tiny house og er samtidig talskvinde for et projekt, hvor Hürup skal huse op til 15 Tiny Houses. Foto: Kira Kutscher

så lidt plads som her er netop at træde varsomt på den jord, der er presset af klimaforandringerne, pointerer beboeren.

FAKTA

Billig og bæredygtig

Danskerne havde i 2015 50 kvadratmeter til rådighed pr. person.

Gennemsnitligt var et nybygget hus i Danmark på 205 kvadratmeter i 2015.

I Tyskland havde borgerne i 1965 gennemsnitligt 22,3 kvadratmeter til rådighed. I 2015 er det 45 kvadratmeter.

Tiny houses er typisk på 20 til 50 kvadratmeter og er som regel bolig for en eller to personer.

Tiny houses er ofte bygget af genbrugsmaterialer. Bæredygtighed er en gennemgående tanke.

Et hovedargument er lille eller ingen gæld, økonomisk frihed og mere tid til eget liv.

Boformen er ofte mobil og passer godt til, at mange skifter job med få års mellemrum.

Høje huslejer i byerne og tårnhøje priser på selv små boliger øger også interessen for minihuse.

Tiny house-ideen er trendy i USA og har bredt sig herfra til Europa.

Minihuse med mange indgange

Hyrup vil vise vejen for nye små boformer. Projekt »Tiny-Huus« skal rumme mange typer af minihuse.

FREMTID

Niels Ole Krogh
nok@fla.de

Hyrup. Snu ræv har mange indgange, siger et gammelt ord. Og det kan foreningen Boben Op i Hürup meget vel gøre til sit, samtidig med at det også passer på en af foreningens projekter: »Tiny-Huus«. Foreningen har gang i mere end en håndfuld projekter og har ansat en koordinator på deltid. Han hedder Christoph Thomsen og arbejder sammen med en snes lokale om at få oprettet et are-

al, der er reserveret de små huse.

Det sker i tæt samarbejde med foreningen Innovative Kleinwohnformen Deutschland e.V. der har adresse i Kiel. Foreningen har som sit fokus at få delstaten og kommunerne til at medvirke til at finde løsninger, så der kan etableres arealer øremærket minihuse, skurvogne, ombyggede skurvogne, bo- og arbejdscontainere og sågar tipier og det mongolske telt jurten.

Siden 2019

- Vi har arbejdet med projek-

tet siden 2019. Der er stor interesse for det lokalt, og vi er en gruppe på en håndfuld personer, der har mest hånd i hanke med projektets udvikling. Ting går ikke så hurtigt, når der er tale om noget nyskabende. Vi har et fint samarbejde med Hyrup Kommune, der støtter os. Samarbejdet med Andreas Tietze, der er landdagsmedlem for De Grønne, lover godt for, at vi kan finde et sted og en løsning for det juridiske, siger Kerstin Mohr, der er ankerkvinde i projektet.

- Vi får også støtte fra universitetet i Kiel. Det er nød-



Kerstin Mohr bor selv i en ombygget skurvogn ved Hürup. Hun er talskvinde for en arbejdsgruppe, der ønsker et bofællesskab for op mod 15 minihuse ved den angelske landsby. Foto: Kira Kutscher

vendigt med bistand udefra, for der er mange hurdler, der skal forceres, når du vil have rammerne på plads for 10 til 15 tiny houses, tilføjer hun.

Argumenter – indgange til udvikling – har arbejdsgruppen mange af. De fremhæ-

ver for eksempel, at det er en ressourcevenlig måde at bo på. Det lave forbrug lemper trykket på klimaet, og det fremmer fællesskaber, der vil bæredygtighed både socialt og økologisk.